Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

ATA DA SEXAGEXIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ
DE INVESTIMENTO
Aos 08 (oito) dias do mês de Fevereiro de 2023, às 17:15 horas, na sala de reuniões da
Portoprev, os integrantes do Comitê de Investimentos, infra relacionados, reuniram se
para ciência e discussão quanto ciência e discussão quanto o Memorando SUP 03-2023
sendo proposto um remanejamento de nossa carteira dentro do segmento de Renda Fixa,
objetivando um melhor desempenho para a carteira, diminuição da volatilidade e da
relação Risco x Retorno e consequentemente busca da meta atuarial. Nos termos do
informado pela Superintendência, a proposta encontra-se em consonância com o fluxo
previdenciário apontado pela avaliação atuarial, bem como, com a Resolução
4963/2021 e suas atualizações e a Política de Investimentos do Instituto. Iniciando a
reunião foi apresentado o Memorando SUP 03-2023 propondo o resgate de
aproximadamente R$ 48.714.520,36, dos seguintes Fundos:
BB PREV RF ALOCAÇÃO ATIVA RET TOTAL FIC FI 35.292.588/0001-89
BB PREV RF IMA B TÍTULOS PÚBLICOS FI 	 07.442.078/0001-05
FI CAIXA BRASIL IMA B TÍTULOS PÚBLICOS RF LP 10.740.658/0001-93
BB PREV RF IMA-B5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI 	13.327.340/0001-73
FI CAIXA BRASIL IMA B 5+ TÍTULOS PÚB RF LP 	10.577.503/0001-88
FIC FI CAIXA NOVO BRASIL RF REF IMA-B LP 	10.646.895/0001-90

Do valor total resgatado, seria aplicado o percentual de 70% no FI CAIXA BRASIL
TÍTULOS PÚBLICOS RF LP - 05.164.356/0001-84 e 30% no SANTANDER RENDA
FIXA REFERENCIADO DI TP PREMIUM FIC FI - 09.577.447/0001-00, sendo
apresentadas justificativas quanto ao parâmetro adotado na distribuição de valores
(rentabilidade histórica, Patrimônio Líquido (PL), número de cotistas, etc). Em conjunto
com o oficio foi apresentada comparação entre os dois fundos selecionados para a
aplicação, bem como, performance dos fundos da carteira do Instituto, para fins de
análise do comportamento dos Fundos propostos para resgate. Ainda, no oficio
apresentado, há informações que os, fundos propostos para aplicação já são integrantes
da carteira de investimentos do Instituto, encontram-se credenciados e enquadrados no
artigo 7° I, Alínea b, da Resolução n° 4963/2021. Informou o Sr. Presidente que o
enquadramento se trata de alocações compostas exclusivamente de títulos públicos.
Nesta linha, esclareceu o Sr. Presidente que a propostas encontram-se em consonância
com as atuais expectativas do mercado sendo que o ano já começou com os juros em
13,75% ao ano. Destaca-se que, atualmente, as perspectivas de cortes da Selic estão
bastantes reduzidas, considerando a incerteza prolongada no cenário econômico
internacional e o risco fiscal brasileiro que voltou a preocupar o mercado. Ainda,
estamos diante de uma proposta de investimento que oferece baixo risco e que poderá
entregar rentabilidade maior. Realizadas as devidas explanações, comparações e
efetivadas discussões, considerando ainda, que tratam-se de Fundos já integrantes na
carteira, com administrador e gestor credenciados o Comitê de Investimento não

er
nvestunentos

ardo Mutinelli
Conselho de Administração

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Porto Ferreira

CNPJ: 04.073.373/0001-43

portoprev

encontrou óbice quanto ao proposto pela Superintendência, entretanto, o Comitê de
Investimentos sugeriu, objetivando desburocratizar o procedimento de resgate e dar
maior transparência nas aplicações, que seja aplicado o valor exato de R$
15.000.000,00 (o que corresponde aproximadamente à 30% do valor a ser resgatado)
no Fundo Santander e o restante do valor resgatado no Fundo da CEF. Ainda, opinou o
Comitê que os resgates dos Fundos indicados somente poderão ser efetuados desde que
não houver realização de prejuízo. Encerrando a reunião, informou o Sr. Presidente que
todo o material disponibilizado aos presentes que corrobora o disc ido na presente
reunião faz parte integrante desta ata. Nada mais para tratar, pe 	dicação do Sr. s
Presidente, eu, CARLA CRISTINA ZABOTO CAMAROTTI, s 	, anotei e
digitei a ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim 	 e

/Fr por todos os presentes.

4ffif'art'19 "Pi&t,() Luciano Moreira
Conselho de Administração

	Page 1
	Page 2